007
020

020
024
026

030
032

040
041
043
045
048

052
053
053
056
059
060
064
064
065
065
069
071
071
072
074
075

075
076
081
086

090
091
092
095
097
099
100
100

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1224317866

VORWORT

BAUEN IN DER DEUTSCHEN DEMOKRATISCHEN REPUBLIK
PHASEN - TYPEN - AKTEURE

Phasen des Bauens

Typen des Bauens

Akteure des Bauens

1 GESTALTUNG UND KONSTRUKTION

1.1 BESONDERHEITEN DER DDR-ARCHITEKTUR

1.2 STADTEBAU

Stadtebautheorien und Wohnstadtebau
Rostock Litten Klein

Halle-Neustadt

Die 1970er Jahre

1.3 BAUWEISEN

— BLOCKBAUWEISE UND GROSSTAFELBAU (,,PLATTENBAU")
Blockbauweise

GroBtafelbau (,Plattenbau”)

- SKELETTBAU

Entwicklungsstufen

Fassaden

Ausblick

— WEITGESPANNTE LEICHTE TRAGWERKE
Betonschalen

Seilkonstruktionen

Abgehéangte Dachkonstruktionen
Raumstabwerke

Binder aus Stahl und Holz

Leichtbau aus Kunststoffen
Schlussbemerkung

1.4 WOHNUNGSBAUVU

P1 - Die erste Generation des avancierten Montagebaus
P2 - Die groBziigige Okonomie der Moderne

WBS 70 - Der Baukasten fiir alle

1.5 GESELLSCHAFTLICHE BAUTEN

Die Gliederung des Gesellschaftlichen im Gebauten

Bildung und Erziehung

Kultur

Materielle Versorgung

Erholung, Sport und Touristik

Medizinische Betreuung und soziale Firsorge

Staatliche und kommunale Verwaltung, gesellschaftliche Organisationen

digitalisiert durch



http://d-nb.info/1224317866

102

115
117
120
123
124

125
128
132
137

140

142
142
143
144
145
147
148
151
154

156
158
159
160
161
163
164
168
170
172
174

175

177
178
183
187
190
191

1.6 INDUSTRIEBAU

1.7 REGIONALE UNTERSCHIEDE UND EIGENHEITEN DER TYPUNG
Wohnbauten

Schulbauten

Vorschuleinrichtungen

Typenbauten im stédtebaulichen Zusammenhang

1.8 KUNST IM ARCHITEKTONISCHEN UND STADTEBAULICHEN RAUM
1960 bis 1966
1967 bis 1973
1974 bis 1980

2 DENKMALPFLEGE

2.1 DENKMALPFLEGE IN DER DDR - DENKMALE DER DDR

Vom Rechenschaftsbericht zur Forschungsliteratur

Institutionen und Akteure

Beschiftigung mit der eigenen Geschichte

Geschichtsverstindnis und Baupolitik

Kulturerbe und Denkmalbegriff
»Denkmale der Geschichte der DDR* - Konstruktion einer Denkmalgruppe
Denkmale des industrialisierten Bauwesens

Ausblick

2.2 DENKMALPFLEGE DES BAUERBES DER DDR SEIT 1990

Die ,,Ostmoderne” als Spezifikum

Die Denkmalpflege der DDR-Moderne in der Praxis

Schiaglichter zur Situation der Bundeslénder

Berlin. Offentliche Priasenz der Nachkriegsmoderne

Brandenburg. Ad-hoc-Beschéftigung und birrgerfreundliche Vermittiung
Mecklenburg-Vorpommern. Eigeninitiative trotz geringer Ressourcen
Sachsen. Divergierende Tendenzen

Sachsen-Anhalt. Viele Desiderate

Thiringen. Starke Initiativen

Ausblick

2.3 BEISPIELE VERLORENER BAUTEN

2.4 PRAXIS UND PERSPEKTIVEN DER INVENTARISATION
Inventarisationspraxis

Perspektiven bei der Eintragung von industrialisierten und typisierten Bauten
Unterreprasentierte Gattungen

Hindernisse

Chancen



192
193
194
196
200
203
205

208
210
214
217
221
225
228
233
237
240
244
248
252

256
260
261
262
262
263
263
265
265
268
270
272

272
274
277
278
286

289
291

298
300
302
306
320

2.5 PRAXIS DER STADTEBAULICHEN DENKMALPFLEGE
Zur Begriffsdefinition
Zur Erfassung der Denkmalbereiche
Gera, Wohngebiet Bieblacher Hang
Berlin, Wohngebiet Karl-Marx-Allee, Il. Bauabschnitt
,Kritik der Instrumente®
Denkbare Entwicklungstendenzen

2.6 PRAXIS DER DENKMALPFLEGE AN BAUTEN

Schwerin, Werner-Seelenbinder-Strae 4, Wohnhochhaus

Cottbus, Stadtpromenade, Wohnscheibe

Dessau, Stadtpark, Y-Wohnhochhauser

Gera, Bieblacher Hang

Berlin, FriedrichstraBe, Grenziibergang (, Tranenpalast“)

Berlin, NormannenstraBe, Ministerium flr Staatssicherheit, Gebaude des Ministers
Berlin und Leipzig, Mehrgeschossige Funktionsgebéude ,Typ Leipzig®
Erfurt, SchlachthofstraBBe, ehemaliges VEB Textilkombinat

Erfurt, EGA-Gelande, Café am Siuidhang

Erfurt, ehemalige Bezirksparteischule der SED

Rostock, Haktweg, Katholisches Gemeindezentrum Christuskirche
Forst (Lausitz), LindenstraBe, Kaufhaus

2.7 ERHALTUNG UND ERTUCHTIGUNG VON TRAGWERKEN
Deutsch-deutsche Entwicklungen von Statik und Konstruktion
Umgang mit Bestand

DBV-Richtlinie zum Bauen im Bestand

Erkundung bei unzureichender Quellenlage zum Bauwerk
Was, wenn nicht nachweisbar?

Belastungsversuche

Ertlichtigung

GroBtafelbauten

Sporthalie vom Typ KT 60

Industriehalle Heidebroek-Bau

Fazit

2.8 ANFORDERUNGEN AN DIE DENKMALPFLEGE
A. Stadtebauliche Ensembles

B. Typenbauten im Wohnungsbau

C. Typenbauten und Sonderbauten im Gesellschaftsbau
D. Industriebauten und Ingenieurskonstruktionen

ANHANG

Dokument zum Kapitel 2.5 - Praxis der Stadtebaulichen Denkmalpflege

Wohnsiedlung Gera, Bieblacher Hang - Leitlinien fiir einen denkmalgerechten Umgang
Ausgewahlite Literatur

Kurzviten der Autoren

Personenregister

Orts- und Objektregister

Bildnachweise



