

007	VORWORT
020	BAUEN IN DER DEUTSCHEN DEMOKRATISCHEN REPUBLIK
	PHASEN – TYPEN – AKTEURE
020	Phasen des Bauens
024	Typen des Bauens
026	Akteure des Bauens
030	1 GESTALTUNG UND KONSTRUKTION
032	1.1 BESONDERHEITEN DER DDR-ARCHITEKTUR
040	1.2 STÄDTEBAU
041	Städtebautheorien und Wohnstädtebau
043	Rostock Lütten Klein
045	Halle-Neustadt
048	Die 1970er Jahre
052	1.3 BAUWEISEN
053	– BLOCKBAUWEISE UND GROSSTAFELBAU („PLATTENBAU“)
053	Blockbauweise
056	Großtafelbau („Plattenbau“)
059	– SKELETTBAU
060	Entwicklungsstufen
064	Fassaden
064	Ausblick
065	– WEITGESPANNTE LEICHTE TRAGWERKE
065	Betonschalen
069	Seilkonstruktionen
071	Abgehängte Dachkonstruktionen
071	Raumstabwerke
072	Binder aus Stahl und Holz
074	Leichtbau aus Kunststoffen
075	Schlussbemerkung
075	1.4 WOHNUNGSBAU
076	P 1 – Die erste Generation des avancierten Montagebaus
081	P 2 – Die großzügige Ökonomie der Moderne
086	WBS 70 – Der Baukasten für alle
090	1.5 GESELLSCHAFTLICHE BAUTEN
091	Die Gliederung des Gesellschaftlichen im Gebauten
092	Bildung und Erziehung
095	Kultur
097	Materielle Versorgung
099	Erholung, Sport und Touristik
100	Medizinische Betreuung und soziale Fürsorge
100	Staatliche und kommunale Verwaltung, gesellschaftliche Organisationen

102	1.6 INDUSTRIEBAU
115	1.7 REGIONALE UNTERSCHIEDE UND EIGENHEITEN DER TYPUNG
117	Wohnbauten
120	Schulbauten
123	Vorschuleinrichtungen
124	Typenbauten im städtebaulichen Zusammenhang
125	1.8 KUNST IM ARCHITEKTONISCHEN UND STÄDTEBAULICHEN RAUM
128	1960 bis 1966
132	1967 bis 1973
137	1974 bis 1980

140	2 DENKMALPFLEGE
142	2.1 DENKMALPFLEGE IN DER DDR – DENKMALE DER DDR
142	Vom Rechenschaftsbericht zur Forschungsliteratur
143	Institutionen und Akteure
144	Beschäftigung mit der eigenen Geschichte
145	Geschichtsverständnis und Baupolitik
147	Kulturerbe und Denkmalbegriff
148	„Denkmale der Geschichte der DDR“ – Konstruktion einer Denkmalgruppe
151	Denkmale des industrialisierten Bauwesens
154	Ausblick
155	2.2 DENKMALPFLEGE DES BAUERBES DER DDR SEIT 1990
158	Die „Ostmoderne“ als Spezifikum
159	Die Denkmalpflege der DDR-Moderne in der Praxis
160	Schlaglichter zur Situation der Bundesländer
161	Berlin. Öffentliche Präsenz der Nachkriegsmoderne
163	Brandenburg. Ad-hoc-Beschäftigung und bürgerfreundliche Vermittlung
164	Mecklenburg-Vorpommern. Eigeninitiative trotz geringer Ressourcen
168	Sachsen. Divergierende Tendenzen
170	Sachsen-Anhalt. Viele Desiderate
172	Thüringen. Starke Initiativen
174	Ausblick
175	2.3 BEISPIELE VERLORENER BAUTEN
177	2.4 PRAXIS UND PERSPEKTIVEN DER INVENTARISATION
178	Inventarisationspraxis
183	Perspektiven bei der Eintragung von industrialisierten und typisierten Bauten
187	Unterrepräsentierte Gattungen
190	Hindernisse
191	Chancen

192	2.5 PRAXIS DER STÄDTEBAULICHEN DENKMALPFLEGE
193	Zur Begriffsdefinition
194	Zur Erfassung der Denkmalbereiche
196	Gera, Wohngebiet Bieblacher Hang
200	Berlin, Wohngebiet Karl-Marx-Allee, II. Bauabschnitt
203	„Kritik der Instrumente“
205	Denkbare Entwicklungstendenzen
208	2.6 PRAXIS DER DENKMALPFLEGE AN BAUTEN
210	Schwerin, Werner-Seelenbinder-Straße 4, Wohnhochhaus
214	Cottbus, Stadtpromenade, Wohnscheibe
217	Dessau, Stadtpark, Y-Wohnhochhäuser
221	Gera, Bieblacher Hang
225	Berlin, Friedrichstraße, Grenzübergang („Tränenpalast“)
228	Berlin, Normannenstraße, Ministerium für Staatssicherheit, Gebäude des Ministers
233	Berlin und Leipzig, Mehrgeschossige Funktionsgebäude „Typ Leipzig“
237	Erfurt, Schlachthofstraße, ehemaliges VEB Textilkombinat
240	Erfurt, EGA-Gelände, Café am Südhang
244	Erfurt, ehemalige Bezirksparteischule der SED
248	Rostock, Häktweg, Katholisches Gemeindezentrum Christuskirche
252	Forst (Lausitz), Lindenstraße, Kaufhaus
256	2.7 ERHALTUNG UND ERTÜCHTIGUNG VON TRAGWERKEN
260	Deutsch-deutsche Entwicklungen von Statik und Konstruktion
261	Umgang mit Bestand
262	DBV-Richtlinie zum Bauen im Bestand
262	Erkundung bei unzureichender Quellenlage zum Bauwerk
263	Was, wenn nicht nachweisbar?
263	Belastungsversuche
265	Ertüchtigung
265	Großtafelbauten
268	Sporthalle vom Typ KT 60
270	Industriehalle Heidebroek-Bau
272	Fazit
272	2.8 ANFORDERUNGEN AN DIE DENKMALPFLEGE
274	A. Städtebauliche Ensembles
277	B. Typenbauten im Wohnungsbau
278	C. Typenbauten und Sonderbauten im Gesellschaftsbau
286	D. Industriebauten und Ingenieurskonstruktionen
289	ANHANG
291	Dokument zum Kapitel 2.5 – Praxis der Städtebaulichen Denkmalpflege
	Wohnsiedlung Gera, Bieblacher Hang – Leitlinien für einen denkmalgerechten Umgang
298	Ausgewählte Literatur
300	Kurzvitae der Autoren
302	Personenregister
306	Orts- und Objektregister
320	Bildnachweise